附件：

2018届本科毕业论文(设计)质量专项检查

专家评审意见汇总

根据《关于做好2018届本科毕业论文（设计）工作的通知》的要求，为进一步提高本科教学质量，学校于 2018年6月19日至6月21日开展了2018届毕业论文(设计)质量专项检查工作。现将各位专家的评审意见汇总如下：

一、总体情况
   （一）毕业论文管理

总体来说，管理比较规范，各专业大部分学生毕业论文能够按照统一要求，规范地完成各环节内容；任务书、综述、开题报告、中期汇报表等都齐全。不足之处是很多论文同一份文件中格式不统一，标点、段落不统一；部分论文缺少材料，个别毕业论文，无中期检查表；少日期、签名现象明显；毕业论文计划进程表雷同现象较多，部分学院需严格审核开题的日期（学生，指导老师的签字日期要早于教研室和学院的）个别论文中期考核的日期过于靠前。部分材料签名时间与实际不符；特教学院毕业论文材料中综述大都未按照目录顺序而是放在开题报告之后；外国语与国际交流学院中一些材料缺少教研室主任及学院负责人签字；临床医学院两个专业的毕业论文过程表格不一致，填写未做统一要求，字体、格式、对齐、行距不统一，指导教师评语太过简略，缺乏针对性；综述质量差，文献陈旧；论文摘要格式不对或不全，英文摘要需提高；论文结果表述不充分，对结果的统计分析不够深入，需改进。

（二）论文撰写质量

整体水平较高，大部分毕业论文结构完整、严谨、层次分明、图表规范，语言表达准确，善于总结提炼，能达到学校基本规范的要求。需要更正的是：部分毕业论文格式、序号、标点错误；个别标题的字体，格式不统一，参考文献格式不统一，数字与单位间无空格等；个别论文结果过于简单，不能阐述论文题目涵盖的内容；摘要应进一步规范，如目的、方法、结果、结论需加粗突出显示。

（三）选题意义

大部分毕业论文选题与各专业培养目标符合度较高，具有一定的开创性，有一定的理论意义和实用价值。有的论文（如法学、特殊教育等专业）来自实践一线，与社会问题紧密结合，能在一定程度上提出解决热点问题的合理建议，有一定的实用性，能体现综合训练的基本要求。公共卫生与管理学院部分毕业论文，样本量较小，建议毕业论文调研时间可适当提前，使学生有更多时间调研，增加样本量，提高代表性。个别论文选题需进一步提高选题实用价值。

（四）调研论证

各专业的毕业论文都进行了文献查阅，并加以整理形成文献综述；对参考文献归纳基本正确，表明学生具备了较好的查阅文献资料的能力，能比较综合全面的展现该学科及相关领域的发展和新成果。但是部分毕业论文参考文献偏陈旧，外文参考文献比例较低。

（五）知识基础

毕业论文反映出学生积累了一定的、较为系统的基础知识，体现了本学科的理论基础，利用理论解决实际问题的能力较好。

（六）科研能力

通过毕业论文能看出学生具备了一定的科研能力，熟悉了研究的路径，采用的方法较为先进，能够利用文献检索、实际调查、实践应用等方式方法进行研究，并提出相关建议，撰写毕业论文。

（七）教师指导

绝大多数指导教师能够严格履行指导职责，指导规范到位，能及时进行指导全程参与，并按照要求完成毕业论文各环节的指导工作，但是个别毕业论文指导教师评分表中无详细的标记，只有总分。

二、个别问题

（一）临床医学院 （共抽查15篇）
1. 黄金144180107：论文摘要中结果和结论总结不准确，未能反映论文内容；文献调研欠充分，参考文献较久远，缺乏新文献；进程表太简略。

2. 张海萍144180123：开题报告问题较多，格式、字体、内容需修改；文献综述质量差；指导教师意见缺乏针对性。

3. 赵会芳144180141：开题报告问题较多，格式、字体、内容需修改；论文缺少摘要、图表、文献；综述质量差，缺少参考文献；指导教师意见缺乏针对性。
    4. 尹素素144180142：开题报告问题较多，格式、字体、内容需修改；论文缺少摘要，行距不统一，图表问题较多；综述质量差，缺少参考文献。

5. 范玉琢144180151：开题报告太简略；任务书中方法无针对性，指标太简略；进程表中格式、字体不统一；论文装订前后混乱、重复；论文摘要中结果太简略，缺少结论；论文中英文混乱，结果图示不符合科技论文要求。

6. 程温琳144170106：综述字体大小不一，文献陈旧；论文摘要太简略；指导教师意见缺乏针对性。

7. 李婷婷144170124：综述中英文混用，论文摘要格式错误，指导教师意见缺乏针对性。

8. 初美玲144170137：中英文使用混乱，指导教师意见缺乏针对性。

9. 邵丽莹144170154：论文部分结果应为讨论的内容，指导教师意见缺乏针对性。

10. 衣杰琳144170159：任务书格式混乱，内容不充分，参考文献陈旧；文献综述不能反映新知识、新进展；论文摘要太简略，缺乏科学术语描述，口语化文字较多，参考文献格式不统一。

11. 宋玉娟144170160：检测指标较少，不能反映该领域的理论方法；论文摘要统计量有误，结果总体偏少；指导教师意见缺乏针对性。

12. 马兵141170101：摘要中少结论，指导教师意见缺乏针对性。

13. 李法金141170102：开题报告太简略；综述缺少参考文献；论文摘要格式需修改，结果只是图的简单罗列，缺乏表述，参考文献格式不正确；指导教师意见缺乏针对性；缺少指导教师评分。

14. 王旭141170116：综述最后一篇文献资料不全，指导教师意见缺乏针对性。

  15. 刘璇141170140：论文只罗列了表格，缺少对结果的陈述；字体不统一，指导教师意见缺乏针对性。
（二）特殊教育学院（共抽查9篇）

1. 王肖霞144220102：论文缺负责人签章。

2. 张从越144240120：缺答辩申请书；参考文献格式不统一。

3. 李孟妮144240133：开题报告书、文献综述中参考文献格式错误；论文英文摘要中结果和结论最好分开写。

4. 苗甘霖144240138：论文任务书参考文献【1】【2】完全相同；文献综述参考文献格式不统一；缺答辩申请书。

5. 李婷144240140：开题报告书中英文参考文献缺【J】。

6. 张芸芸144220128：论文参考文献偏陈旧，英文文献格式不全。

（三）人文与社会科学学院（共抽查21篇）
1. 王春雪144000108：文献综述中格式、标点不统一。

2. 张宁144110129：论文参考文献偏陈旧，英文文献格式不全。

3. 林宇生144110142：论文参考文献偏陈旧，英文文献格式不全。

4. 张鹤144110242：论文中英文摘要偏长，应精简。

5. 尤思佳144110247：论文参考文献偏陈旧，英文文献格式不全。

6. 徐莹媛144000138：双学位毕业论文调查表中多余序号应删除。

7. 孙小然144110221：论文中《开题报告书》和《毕业论文中期汇报表》的导师意见雷同；双学位毕业论文调查表中多余序号应删除。

（四）药学院（葡萄酒学院）（共抽查40篇）
1. 144260122 李金权：论文中3.3讨论与结论4.1矛盾，参考文献格式需修正。

2. 144260136 原星：论文前言与选题关系不大，英文摘要建议修改，参考文献格式有问题、文献旧、建议参考最新研究报告。

3. 谭景晨，144080103：论文任务书、开题报告书、毕业论文和综述中参考文献格式有问题；开题报告书中各部分字体字号不统一；毕业论文的方法部分，行间距不统一，单位的形式不统一，如15分钟->15min。

4. 葛美红144080108：《论文指导记录》多余序号应删除。

5. 王迪144080116：论文中期检查表调整内容到一页；毕业论文中，标题字号不统一，数字单位间要有空格，缺少图5的图，图6缺描述，表3应调整到1页内，参考文献格式不统一；综述的封面格式有问题，行间距不统一，标题字体格式不统一，前景展望可调整到前一页。

6. 袁蕊144080139：数量与单位间要有空格，如14h应为14 h；论文任务书中参考文献28格式需修改；开题报告书的格式要调整；毕业论文中封面、摘要英文题目不一致，标题字体不统一，结果内容太简单，无BDSJ -4保护实验结果；综述中参考文献格式不统一，标题字体、字号不统一。

7. 宋天麟144080153：开题报告书、毕业论文和综述中参考文献格式有问题。

8. 陆秀，144080154：开题申请表中学院没写；综述中参考文献格式有问题。

9. 路金芳144230107：论文内容与题目不符，未体现与脂肪干细胞治疗的关系；中文摘要建议修改。

10. 韩亚飞144120212：论文的11、13页排版有问题。

11. 窦桐162120101：论文的目录页码字体不统一，注意各级标题书写形式，参考文献格式，尤其注意杂志后的标点符号；综述中应去掉参考文献前的空白页，综述题目不应是论文题目（封面）。

12. 赵燕惠 162120102：开题报告书的格式需调整；毕业论文的目录格式需调整，结果中每张图表应调整到1页内，参考文献格式不统一。

13. 王迪 162120112 ：任务书、开题报告书、论文和综述中参考文献格式需修改；开题报告书中重点难点部分不需加顺序；论文中数字与单位要空格，标题内容行间距需调整。

14. 耿会会162120113：论文的目录格式要调整，结果部分表头与表要在一页（如表6），数字与单位间要有空格，段落起始要有空格。

15. 程爽162120125：论文任务书中参考文献格式需要调整；开题报告书中标题格式要统一；论文中分级标题行间距要统一，结果部分的图1标注不清。

16. 李明雷162120141：论文任务书、开题报告书、论文和综述的参考文献格式需调整，；开题报告书的时间安排与参考文献换下一顺序，注意教师签名的日期；毕业论文的封皮英文题目与摘要不一致，英文字符格式不统一；课题申请表的学院应为药学院。

17. 潘晓航 162120163：开题报告书中缺少时间安排与参考文献；毕业论文中封面与摘要英文题目不一致，各级标题格式需修改；综述中英文字符格式不统一，参考文献格式不统一。

18. 刘浩月162120215：开题报告中年级与其余不符，参考文献格式不统一，杂志后标点不统一，各种日期先后顺序需注意；毕业论文中目录格式、摘要中的单位格式要统一，封面与摘要英文题目要统一，个别图表模糊不清。

19. 郭潇162120216：参考文献格式不统一，数字与单位间要有空格，申请书要调整格式，标题字体不统一，毕业论文结果太简单。

20. 刘芮秀162120226：任务书与综述中参考文献格式要统一：开题报告中，个人、指导教师、教研室、学院的日期有问题；毕业论文中图的标注字体太小。

21. 邴雪洁162170242：论文中表1应调整到一页中，参考文献格式不统一。

22. 刘霞162120257：论文的参考文献格式不统一。

23. 吴欣然162120268：论文的标题字体不统一，方法、结果和讨论的写法不对，实验结果应在结果部分展示。

24. 孙露露162120269：开题报告书、论文和综述中参考文献格式、内容需要更正；论文结果缺少图3，数字与单位间要有空格。

25. 李丽丽162120273：论文的数字与单位间要有空格。

（五）公共卫生与管理学院（共抽查38篇）
1. 赵雯144200140：中期汇报表标点错误。

2. 徐萍144200154：中期检查表日期不对。

3. 郭沅杰144130134：毕业论文任务书序号错误；开题报告中研究内容序号错误；日期错误；评分表打分不完整；致谢模板化。

4. 张浩144130141：开题报告落款日期错误；致谢模板化，无导师姓名。

5. 涂敏144130145：开题报告、学院意见时间早于其他人；致谢无导师姓名。

6. 阎世平144090102：开题报告无落款日期。

7. 张文靖144090120：少目录、答辩申请表，致谢模板化，评分表细项不完整。

8. 魏玉梅144090137：少目录、答辩申请表，正文少致谢；评分表少五细项分。

9. 方英144090147：少目录、答辩申请表；评分表无细项分。

10. 刘美玲144250117：开题报告少落款日期；文献论述有断行；毕业论文日期不对；少答辩申请学生签名；论文目录有错误标记。

11. 乔冠杰144250133：开题报告少日期；答辩申请缺少签名和日期。
12. 王佳琪144250148：开题报告少日期；论文总结部分与课题关联性不大；少答辩申请。
13. 陈启汶144250156：课题申请表教师姓名错误；指导教师信息不完整；开题报告日期不全；总结部分与课题关联性不足；答辩申请少签名。

14. 张洪洪144250159：指导教师信息不完整；开题报告少签名；答辩申请少组长签名。

15. 黄龙洋144250160：申请表信息不全，无毕业论文。

16. 曹朔144200129：论文指导记录中多余序号应删除。

（六）外国语与国际交流学院（共抽查11篇）

1. 蔺浩144100101：双学位毕业论文调查表中多余序号应删除。

2. 刘小伟144100114：双学位毕业论文调查表中多余序号应删除。

                                 滨州医学院教务处

                          二零一八年六月二十三日
— 8 —

— 7 —